[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2018 г.               №294
О создании межведомственной санитарно-противоэпидемической

комиссии на территории Калачевского муниципального района

Волгоградской области

В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и от 06.10.1999г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.07.2006г. №14 «Об обеспечении мероприятий по санитарной охране Российской Федерации»,  закона Волгоградской области от 15.07.2013 N 94-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области государственными полномочиями Волгоградской области по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части организации и проведения мероприятий по отлову, содержанию и уничтожению безнадзорных животных",  и в целях оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению возникновения и распространения инфекционных и паразитарных болезней, локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Калачевского муниципального района Волгоградской области
п о с т а н о в л я ю:

1.Создать межведомственную санитарно-противоэпидемическую комиссию Калачевского муниципального района Волгоградской области.

2.Утвердить состав межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Калачевского муниципального района Волгоградской области согласно приложению  1.

3.Утвердить Положение о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Калачевского муниципального района Волгоградской области согласно приложению  2.

4. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава Калачевского

муниципального района                                                    П.Н.Харитоненко

Приложение 1

к постановлению

администрации Калачевского

муниципального района

Волгоградской области

от  18.04.2018 № 294

Состав

межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

Калачевского муниципального района

Волгоградской области

	Председатель комиссии:

	Харитоненко

Петр Николаевич
	- глава Калачевского муниципального района  Волгоградской области

	Заместители председателя комиссии:

	Земскова Наталья Петровна
	-первый заместитель главы Калачевского муниципального района

	Подсеваткин

Сергей Геннадьевич
	- заместитель главы Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Сарычев

Денис Владимирович
	- заместитель главы Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Секретарь комиссии:

	Миронова Анна Юрьевна
	- начальник организационно-технического отдела администрации  Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Члены комиссии:

	Хоперскова

Ольга Васильевна
	- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгорадской области в Калачевском, Суровикинском, Чернышковском, Клетском районах (по согласованию)

	Кумейко

Олег Владимирович
	- главный врач ГБУЗ "Калачевская ЦРБ"

(по согласованию)

	Коржов

Андрей Михайлович
	- начальник ГБУ ВО "Калачевская рай СББЖ"

(по согласованию)

	Горбатый

Роман Сергеевич
	-начальник ОМВД по Калачевскому району

(по согласованию)

	Летуновский

Павел Владимирович
	- заместитель начальника ОМВД по Калачевскому району - начальник полиции Калачевского муниципального района (по согласованию)

	Кондратьев

Владимир Геннадьевич
	- директор ГКУ "Центр социальной защиты населения по Калачевскому району" (по согласованию)

	Лукшин

Александр Иванович
	- начальник отдела по  ЧС и ГО администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Борисова

Ольга Ивановна
	- председатель комитета по  образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Пономарев

Сергей Валерьевич
	- председатель комитета по делам молодежи, культуры и спорта Калачевского муниципального района  Волгоградской области

	Коннов

Александр Николаевич
	- председатель комитета по сельскому хозяйству Калачевского муниципального района  Волгоградской области

	Кафтина

Наталья Юрьевна
	- начальник отдела охраны окружающей среды администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Клейнман

Олег Борисович
	- начальник отдела инвестиций, предпринимательства и защиты прав потребителей комитета экономики администрации Калачевского муниципального района

	Растеряев

Владимир Алексеевич
	- председатель комитета строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Мингалеева

Светлана Викторовна
	- председатель комитета бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Калачевского муниципального района

	Фетисова

Ольга Владимировна
	- председатель комитета экономики администрации Калачевского муниципального района

Приложение  2

к постановлению

администрации Калачевского

муниципального района

Волгоградской области

от 18.04.2018 N 294
Положение
о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии
Калачевского муниципального района
Волгоградской области
1. Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее - Комиссия) образуется для решения задач, направленных на предупреждение (профилактику) инфекционных, паразитарных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения, их ликвидацию и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Задачами Комиссии являются:

3.1. Разработка мероприятий по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики и ликвидации массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения Калачевского муниципального района Волгоградской области и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

3.2. Координация деятельности предприятий, учреждений, организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности в части решения вопросов обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

3.3. Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности заинтересованных служб и ведомств, территориальных органов исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций независимо от их подчиненности и форм собственности, а также должностных лиц и граждан в области профилактики и ликвидации массовых заболеваний, а также обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с санитарным законодательством Российской Федерации.
3.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по разработке и совершенствованию нормативных правовых актов по вопросам предупреждения массовых заболеваний и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства.

4. Комиссия осуществляет следующие функции:

4.1. Рассматривает вопросы, связанные с состоянием санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области, и прогнозы ее изменения.

4.2. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения, а также вопросов, связанных с их предупреждением.

4.3. Участвует в установленном порядке в разработке комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принятие решений по данным вопросам и контроль их выполнения.

4.4. Информирует главу Калачевского муниципального района Волгоградской области о случаях массовых заболеваний населения и мерах, принятых по их ликвидации.

4.5. Подготавливает в установленном порядке рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.

4.6. Своевременно информирует население Калачевского муниципального района Волгоградской области об инфекционных и неинфекционных заболеваниях, проводимых санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятиях.

4.7. Решает в пределах компетенции Комиссии иные вопросы в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

5. Комиссия имеет право:

5.1. Запрашивать и получать от организаций, учреждений, предприятий различных организационно-правовых форм информацию, документы и материалы, необходимые для работы Комиссии, в том числе сведения о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства и мерах, принимаемых по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.

5.2. Заслушивать на заседаниях Комиссии должностных лиц органов местного самоуправления Калачевского муниципального района Волгоградской области, руководителей организаций и учреждений, ответственных за реализацию мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

5.3. Привлекать в необходимых случаях экспертов, специалистов к работе Комиссии и подготовке соответствующих документов.

6. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии или по его поручению один из заместителей председателя Комиссии.

7. Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации  Калачевского муниципального района Волгоградской области.

8. Председатель Комиссии:

8.1. Организует и контролирует деятельность Комиссии.

8.2. Утверждает план работы Комиссии.

8.3. Определяет место и время проведения заседаний Комиссии, повестку заседаний Комиссии.

8.4. Ведет заседания Комиссии.

8.5. Подписывает протоколы заседаний Комиссии.

8.6. Несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Комиссию.

9. Секретарь Комиссии:

9.1. Осуществляет сбор и подготовку необходимых материалов и сведений для рассмотрения на заседаниях Комиссии.

9.2. Формирует повестку дня заседания Комиссии, в том числе на основе предложений членов Комиссии.

9.3. Информирует участников заседания Комиссии о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания.

9.4. Осуществляет оформление протоколов заседаний Комиссии, обеспечивает их рассылку заинтересованным лицам, организациям, учреждениям.

9.5. Ведет учет и хранение материалов Комиссии.

9.6. Осуществляет подготовку проектов распорядительных документов в рамках деятельности Комиссии.

10. Члены Комиссии имеют право:

10.1. Знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение Комиссии.

10.2. Вносить предложения по обсуждаемым вопросам.

10.3. В случае несогласия с принятым Комиссией решением высказывать свое мнение с обоснованием позиции, которая указывается в протоколе заседания Комиссии.

11. Заседания Комиссии в плановом порядке проводятся не реже одного раза в квартал, а также в оперативном порядке при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайного происшествия санитарно-эпидемиологического характера.

12. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии на заседании кворума, который составляет не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

13. Материалы по вопросам повестки заседания Комиссии предоставляются секретарю Комиссии не позднее чем за 5 рабочих дней до даты очередного заседания, а в случае внеочередного заседания - в течение одного часа с момента информирования секретарем Комиссии о проведении внеочередного заседания.

14. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии путем открытого голосования и объявляются председательствующим. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председателю Комиссии, а при его отсутствии - председательствующему заместителю председателя Комиссии.

15. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов.

16. Протокол заседания Комиссии должен содержать сведения о дате, времени проведения заседания Комиссии, лицах, присутствующих на заседании, вопросах повестки дня заседания Комиссии, результатах голосования и принятых решениях.

17.Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

18. Протокол оформляется секретарем Комиссии в срок не позднее 5 рабочих дней со дня проведения заседания, а в случае проведения внеочередного заседания - в течение одного часа после его проведения.

19. Протокол заседания Комиссии не позднее 7 рабочих дней со дня его проведения, а в случае внеочередного проведения - в течение одного рабочего дня, направляется заинтересованным лицам, организациям, учреждениям в виде копий протокола либо выписок из него.

20. Оригинал протокола хранится у секретаря Комиссии.

21.Принятие решения Комиссии может быть отложено на срок, определенный на заседании Комиссии, в случае если для принятия решения по поступившему предложению и/или замечанию недостаточно материалов.